копия
Мировой судья судебного участка №1 по Советскому судебному району г.Казани Республики Татарстан

420088, г. Казань, ул. Ново-Азинская, 43

тел.: (843) 273-80-60, 222-63-94,

 ms.5101@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/1/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«14»  апреля 2022 года

            Дело № 5-135/2022
Мировой судья судебного участка № 1 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Нуруллина Любовь Николаевна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Хатамова А.Р «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
 по части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении,
У С Т А Н О В И Л:

«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» у дома «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», Хатамов А.Р., будучи лицом, которому передано право на управление автомобилем «Хендай» госномер «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» на основании договора аренды,  передал управление  автомобилем «Хендай»  госномер  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» госномер  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», принадлежащим Ивановой И.Е.,  Элашмави Фади Йассер Мохаммед Реда Эльсайед, находящемуся в состоянии алкогольного опьянения, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.

Хатамов А.Р.  вину не признал пояснив, что  ему позвонил знакомый и попросил приехать на улицу Спартаковская города Казани. Он возил  знакомых по городу, затем они приехали на парковку проспекта Альберта Камалеева. Он пересел назад, так как устал, уснул. В это время его друг решил покататься и его остановили сотрудники ГИБДД.  Он не знает употреблял ли его друг спиртные напитки, при нем он не пил.

Защитник Хатамова А. Р., Любименко Р. В., действующий по устному ходатайству, ходатайствовал о прекращении производства по делу ввиду того, что событие и состав административного правонарушения по делу отсутствует. Хатамов А. Р. не был уполномоченным лицом, который мог передать транспортное средство для его управления другому лицу. Собственником автомобиля он не являлся, договором аренды такое право у Хатамова А. Р. предусмотрено не было.

Свидетель Иванова И. Е., допрошенная по ходатайству лица, привлекаемого к административной ответственности и его защитника пояснила, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года к ним в офис приехал Хатамов А. Р. угли. Который оформил автомобиль в аренду. Согласно условий договора аренды транспортного средства Хатамов А. Р. угли не мог передавать право на управление автомобилем иным лицам.
Свидетель Элашмави Фади Йассер Мохамед Реда Эльсайед пояснил, что является студентом Казанского Государственного медицинского университета. Познакомился с Хатамовым А. Р. угли при поезда в такси около 5 месяцев назад. В тот день, он позвонил Хатамову А. Р. угли и попросил приехать  чтобы покататься. Покатавшись по городу они приехали на парковку, где Хатамов А. Р. вышел и пересел назад, так как устал и хотел спать. Он, пока Хатамов А. Р. угли спал, сел на водительское сидение и стал управлять автомобилем. Его остановили сотрудники ГИБДД, у него не было прав и страховки.
Выслушав участников производства по делу, исследовав  материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Из  протокола об административном правонарушении «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» следует, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» у дома «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», Хатамов А.Р. угли,   передал управление  автомобилем «Хендай»  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»   госномер  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» принадлежащим Ивановой И.Е.,  Элашмави Фади Йассер Мохаммед Реда Эльсайед, находящемуся в состоянии алкогольного опьянения, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.
 Данный протокол оформлен надлежащим образом, с соблюдением административного законодательства. Хатамов А.Р. с протоколом ознакомился,  поставив свою подпись в нем, копию протокола получил. В протоколе об административном правонарушении . указал, что не знал о том, что Элашмави Фади Йассер Мохаммед Реда Эльсайед находится в состоянии опьянении.
Из объяснения сотрудника ДПС ГИБДД УМВД России по г. Казани следует, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  года нес я службу в составе  патрульного экипажа «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  у дома «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», был остановлен автомобиль  «Хендай» госномер  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», под управлением водителя Элашмави Фади Йассер Мохаммед Реда Эльсайед, у которого имелись признаки алкогольного опьянения, которому управление автомобилем передал Хатамов А.Р. угли.
Из опии водительского удостоверения следует, что у Хатамова А. Р. угли срок действия удостоверения определен до «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года.

Согласно  копии постановления от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года мирового судьи судебного участка № 8 по Советскому судебному району города Казани  Элашмави Фади Йассер Мохамед Реда Эльсайед «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» у дома «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» управлял автомобилем «Хендай Солярис» госномер «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». В состоянии алкогольного опьянения, права на управление транспортными средствами он не имел, в связи с чем был подвергнут наказанию по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного креста сроком на 10 суток. Постановление обжаловано не было, вступило в законную силу  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года.

Из договора аренды транспортного средства от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года следует, что собственник автомобиля «Хендай Солярис» госномер «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Иванова И. Е. передала в аренду Хатамову А. Р. угли указанный автомобиль.
Суд признает предоставленные доказательства допустимыми по делу, не доверять предоставленным доказательствам у суда нет оснований, так как они не противоречат друг другу, добыты с соблюдением требований административного законодательства.

Суд оценивает  пояснения, данные свидетелями по делу, в совокупности с добытыми по делу доказательствами и считает, что доводы Хатамова А. Р. угли и его защитника о том, что Хатамов А. Р. угли не передавал  транспортное средство лицу, находящемуся в состоянии опьянения, опровергаются  исследованными доказательствами.

Так, Хатамов А. Р. угли не отрицал тот факт, что  он находился в автомобиле в момент, когда автомобилем управлял Элашмави Ф. Й. М. Р. Э. и в момент когда автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД.

При этом, суд считает, что  доводы защиты об отсутствии у Хатамова А. Р. угли полномочий на передачу для управления транспортным средством Элашмави Ф. Й. М. Р. Э. являются ошибочными ввиду того, что наличие или отсутствие таких полномочий не влияет на  квалификацию действий Хатамова А. Р., который в установленном порядке принял автомобиль  по договору аренды  и управлял им на законных основаниях, следовательно являлся лицом, уполномоченным нести ответственность за деяния в период  аренды транспортного средства.
Таким образом, суд считает, что Хатамов А. Р., являясь лицом которому был вверен автомобиль,  передал его управление лицу, которое находилось в состоянии опьянения.
Действия Хатамова А.Р. угли подлежат квалификации по части 2 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях – передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, установленных статьями 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.

При определении вида наказания принимаются во внимание личность виновного,  обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения.

Руководствуясь статьей 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л :

Хатамова А.Р признать виновным в совершении административного правонарушения по части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
Водительское удостоверение (на управление транспортными средствами всех категорий) подлежит сдаче в  течение трех дней после вступления постановления в законную силу в  отдел ГИБДД УМВД России по месту проживания (регистрации) лица, привлеченного к административной ответственности.

В случае уклонения лица, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Штраф подлежит оплате в течение 60 дней по следующим реквизитам: ИНН/КПП получателя: 1654002946/165945001; Расчетный счет: 03100643000000011100; в отделении НБ РТ г. Казань/ УФК по Республике Татарстан, КБК 18811601123010001140; БИК: 019205400; ОКТМО: 92701000; УИН «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Исполнение постановления в части лишения права на управление транспортными средствами  возложить на ОГИБДД Советского района УМВД РФ по г. Казани.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10  суток со дня его получения  путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья -

           Л. Н. Нуруллина

Постановление вступило в законную силу «____»___________2022 года.

Второй экземпляр постановления выдан «_____»________2022 года  для предъявления к принудительному исполнению. Штраф не оплачен.

Мировой судья -

           Л. Н. Нуруллина

Мировой судья -
подпись.

Копия верна. Мировой судья-

           Л. Н. Нуруллина
                                                                                           3